

## UCHWAŁA

Komisji habilitacyjnej, powołanej w dniu 4 marca 2020 r. przez Centralną Komisję do Spraw Stopni i Tytułów na podstawie art. 18a ust. 5 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2003 r., nr 65, poz. 595 z późn. zm.) w sprawie **przeprowadzenia postępowania habilitacyjnego dra Filipa Gralińskiego w dziedzinie nauk humanistycznych w dyscyplinie językoznawstwo.**

Komisja, działając zgodnie z Ustawą i rozporządzeniem MNiSzW z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodach doktorskich, postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora (Dz. U. 2018, poz. 261), na posiedzeniu w dniu 15 września 2020 roku, w którym w trybie wideokonferencji uczestniczyło 7 członków Komisji, opierając się na opiniach recenzentów i członków Komisji, uznała w wyniku przeprowadzonej dyskusji, że przedłożona przez dra Filipa Gralińskiego praca, tworząca osiągnięcie naukowe powstałe po otrzymaniu stopnia doktora, ma charakter wskazanego w Ustawie znacznego wkładu w rozwój dyscypliny naukowej językoznawstwo.

W głosowaniu jawnym nad wnioskiem o wydanie pozytywnej opinii w sprawie nadania dr. Filipowi Gralińskiemu stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk humanistycznych w dyscyplinie językoznawstwo uzyskano następujący wynik: 7 głosów za wnioskiem, 0 głosów przeciw i 0 głosów wstrzymujących się. Tym samym Komisja podjęła uchwałę, w której wyraża **pozytywną opinię w sprawie nadania Panu dr. Filipowi Gralińskiemu stopnia doktora habilitowanego nauk humanistycznych w dyscyplinie językoznawstwo.**

### Uzasadnienie


Po wnikliwym rozpatrzeniu argumentacji recenzentów i członków komisji, wyrażonej w recenzjach, opiniach oraz w przeprowadzonej w trakcie posiedzenia dyskusji, Komisja stwierdza, że w przedłożonym do oceny osiągnięciu habilitacyjnym dra Filipa Gralińskiego, którym jest monografia *Against the Arrow of Time. Theory and Practice of Mining Massive Corpora of Polish Historical Texts for Linguistic and Historical Research* (Wydawnictwo Naukowe UAM 2019), habilitant przedstawił opis koncepcji komputerowego sytemu „Odkrywka” przeznaczonego do automatycznego gromadzenia i wydobywania danych

językowych z polskojęzycznych publikacji czasopiśmienniczych o charakterze historycznym pochodzących z różnych źródeł. Habilitant zaprezentował także szerokie spektrum metod weryfikacji pozyskanych danych językowych i ich wykorzystania w naukach humanistycznych poza ścisłą lingwistyką. Habilitant zaimplementował omawiany system i eksperymentalnie pokazał jego użyteczność.

Osiągnięcie habilitacyjne dra Filipa Gralińskiego doczekało się pozytywnej oceny. Komisja doceniła takie jego walory, jak szeroki zasięg poruszonych przez habilitanta zagadnień, nowoczesne i kompetentne podejście do rzetelnej dokumentacji faktów językowych, oryginalność szczegółowych propozycji habilitanta (wykrywanie synonimów, rozpoznawanie pisma w publikacjach starszych, standaryzacja metadanych), aplikatywna strona przedłożonej koncepcji. Jednocześnie komisja zwróciła też uwagę na miejsca budzące wątpliwości (brak wystarczającej precyzji terminologicznej, brak końcowej syntezy przedłożonej koncepcji czy usterki skorowidza), nie uznała ich jednak za znaczące w ocenie osiągnięcia habilitacyjnego, które określono jako pionierskie i nowatorskie w wielu aspektach, pozostające na bardzo wysokim poziomie merytorycznym. Jednoznacznie pozytywnie oceniono aktywność habilitanta w okresie po uzyskaniu stopnia doktora: powiększenie obszaru zainteresowań badawczych i dorobku publikacyjnego, interdyscyplinarność ujęć badawczych, realizację projektów i grantów badawczych, aktywność konferencyjną, znaczące osiągnięcia organizacyjne i dydaktyczne, w tym pełnienie funkcji promotora pomocniczego.

W trakcie posiedzenia Komisja, starannie zważywszy argumenty przemawiające za samodzielnością naukową habilitanta, doszła do wniosku, że całościowa ocena osiągnięcia habilitacyjnego dra Filipa Gralińskiego pozwala mówić o jego znacznym wkładzie w rozwój dyscypliny naukowej językoznawstwo. Uwzględniając całokształt działań habilitanta na polu nauki i dydaktyki w okresie podoktorskim, Komisja uznała, że **dr Filip Graliński spełnia ustawowe warunki stawiane przed kandydatami do stopnia doktora habilitowanego.**

Przewodniczący Komisji



prof. dr hab. Wojciech Chlebda

Poznań, 15 września 2020 r.